
  □  ORIGINALE      COPIA 

 

       

                     

 
         

 

         COMUNE DI GURRO 
                 Provincia del V.C.O. 

                          

DELIBERAZIONE  N.  16 

 

 

 Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 

     con prot. n. 649 

   

     in data   21.02.2025 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione per il periodo 

2025/2027. 
 

 

 
 

 

   L’anno duemilaventicinque addì  tredici del mese di febbraio alle ore 18,30 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   All’appello risultano: 

   

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

- COSTANTINI Dr. Luigi Valter 

- BERGAMASCHI Daniel 

- CERIOLI Pierangelo 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

A.V. 

A.V. 

A.V. 

 

 

 

 

 TOTALI 3 / 

 

 

      Partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento “Criteri di 

funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a distanza” 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022 l’infrascritto Segretario Comunale 

Dott.ssa Martina Scapellato, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

   

   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luigi Valter Costantini, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

   

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di 

previsione, nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 

 

Visto il D.Lgs 23.06.2011 n.118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 

recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 

2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti 

gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 

così articolati:  

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027, che assume funzione autorizzatoria, costituito 

dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni 

delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti 

riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

  

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 

13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 

pagamenti di spesa;  

 

Considerato che dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n.16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  

 

Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 

riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 

bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi; 

 

Dato atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 

senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  

 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 

richieste dei Responsabili dei singoli Uffici e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione;  

 

Dato atto che il “Programma triennale” delle opere pubbliche (2025/2027) e l’elenco annuale dei 

lavori (anno 2025), predisposti secondo lo schema approvato dal D.M. 16.01.2018 n.14, non sono stati 

adottati in quanto nel triennio non sono previsti opere dell’ammontare superiore alla soglia prevista dei €. 

150.000,00; 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale relative all’approvazione delle tariffe 

propedeutiche all’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 di questa seduta, con la quale è stato 

adottato il Documento Unico di Programmazione Semplificato per gli anni 2025/2027; 



Visto lo schema del Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2025/2027 ed i relativi allegati, 

di seguito elencati: 

- Bilancio annuale di previsione per il periodo 2025/2027 (D.L. 118/2011) 

- DUPS 2025/2027; 

- Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE; 

- Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento; 

- Allegato prospetto Mutui e Personale 

 

Visti i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in 

particolare il Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità;  

 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’organo 

esecutivo predispone e presenta lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 

programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio comunale per la sua approvazione, secondo 

modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e smi; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

   

 

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

  

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi e verificati:  

 

D E L I B E R A 

 
 Di approvare lo schema di Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2025/2027, che 

presenta le risultanze finali di entrata e spesa di cui all'allegato al presente deliberato quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso, ed i relativi allegati come sotto indicati: 

- Bilancio annuale di previsione per il periodo 2025/2027 (D.L. 118/2011); 

- DUPS 2025/2027; 

- Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE; 

- Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento; 

- Allegato prospetto Mutui e Personale 

 

 



Di allegare la presente deliberazione agli atti di approvazione del Bilancio di Previsione 

2025/2027. 

 

Di dare atto che il parere del Revisori dei Conti verrà richiesto in sede di Consiglio Comunale. 

 

 Di comunicare  la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del D.lgs. 267/00. 

  

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

f.to Dott. Luigi Valter Costantini 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno  21.02.2025   all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì   21.02.2025    

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 13.02.2025: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì 13.02.2025    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì    21.02.2025 

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


